
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 

 

RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1591 
 

 

 

Altera a Resolução CEPEC Nº 1553, 

que aprovou o Calendário Acadêmico 

da UFG para o ano letivo de 2018, da 

Regional Catalão. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária realizada no dia 14 de setembro 

de 2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 23070.012306/2017-37, 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

Art. 1º Alterar datas e/ou conteúdos de eventos dos anexos A, B e C, da 

Resolução CEPEC Nº 1553, na forma deste artigo. 

 

§ 1º Ficam alteradas as datas e/ou conteúdos dos seguintes eventos do 

Anexo A: 

 

Início Evento Fim 

30/07/18 Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG a 

partir do 2º semestre/2018 (incisos I e V, art. 105, RGCG) na Regional 

Catalão. 

30/07/18 

30/07/18 Divulgação, no Portal da COGRAD, dos componentes curriculares do 

Núcleo Livre para o 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 
30/07/18 

06/08/18 Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, acrésci-

mo de componente curricular para o 2º semestre/2018 na Regional Cata-

lão. (1ª ETAPA) 

07/08/18 

06/08/18 Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, cance-

lamento de componente curricular para o 2º semestre/2018 na Regional 

Catalão. 

15/08/18 

06/08/18 Período para o estudante veterano trancar matrícula, via Portal do Dis-

cente - 2º semestre/2018 na Regional Catalão.  

30/11/18 

08/08/18 Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 1ª etapa - de componente curriculares para o 2º semes-

tre/2018, Regional Catalão. 

09/08/18 



2 

10/08/18 Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, acrésci-

mo de componente curricular para o 2º semestre/2018 na Regional Cata-

lão. (2ª ETAPA) 

13/08/18 

14/08/18 Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 2ª etapa - de componente curriculares para o 2º semes-

tre/2018, Regional Catalão. 

15/08/18 

08/10/18 Manifestações Culturais Municipais 08/10/18 

09/10/18 Manifestações Culturais Municipais 11/10/18 

12/10/18 Nossa Senhora Aparecida 12/10/18 

13/10/18 Nossa Senhora Aparecida 13/10/18 

13/10/18 Manifestações Culturais Municipais 13/10/18 

15/10/18 Período de realização do Conpeex 2018 - XV Congresso de Pesquisa, 

Ensino e Extensão da UFG 

17/10/18 

15/10/18 Entrega da Coroa à Nossa Senhora do Rosário 15/10/18 

 

§ 2º Ficam alteradas os conteúdos dos seguintes eventos do Anexo B: 

 
Totais de dias da semana 2018-2 

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

16 18 17 17 16 16 

Total: 100 dias letivos 

 

§ 3º Ficam alteradas as datas e/ou conteúdos dos seguintes eventos do 

Anexo C: 

 
Início Feriado/Recesso Comemoração/evento fim 

08/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades administrativas). 

Regional Catalão 

Manifestações Culturais 

Municipais- Regional Catalão 

08/10/18 

09/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades administrativas). 

Regional Catalão 

Manifestações Culturais 

Municipais- Regional Catalão 

11/10/18 

12/10/18 Feriado Nacional Nossa Senhora Aparecida 12/10/18 

13/10/18 Recesso Acadêmico Nossa Senhora Aparecida 13/10/18 

13/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades administrativas). 

Manifestações Culturais 

Municipais-Regional Catalão 

13/10/18 

15/10/18 Feriado Municipal-Regional Catalão Entrega da Coroa à Nossa 

Senhora do Rosário 

15/10/18 

 

Art. 2º Reeditar a Resolução CEPEC Nº 1553, com as alterações 

introduzidas por esta Resolução. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

Goiânia, 14 de setembro de 2018 

 

 

Profª. Sandramara Matias Chaves 

- Vice-Reitora no exercício da Reitoria - 


